
diário oficial Nº 34.894   37Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA SAUDE DOS 
SANTOS CABRAL, matrícula 100080-1 AUXILIAR DE INFORMÁTICA com 
lotação no (a) CENTRO DE SAUDE DO JURUNAS 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.01.1983 A 30.01.1986. AUTORIZAR 
que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 
31.03.2022 A 29.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao triênio de 01.01.1983 A 30.01.1986,
Leia-se ao triênio de 01.01.1986 A 31.12.1988.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 771972

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 126 DE 05 DE MARÇO DE 2022, 
publicada no DOE de n°34.882 do dia 07.03.2022 que DETERMINAR, em 
comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARLUCIA LOBATO LEAO matrícula 5143608-1 TECNICO 
DE ENFERMAGEM com lotação no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 14.08.2014 A 13.08.2017. 
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 16.04.2022 A 15.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 771529

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 008, de 15 de março de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 515, de 17 de novembro de 
2020, publicada em DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/341272, prorrogada 
através da Portaria n.º 07, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 
34.465, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 123, 
de 17 de março de 2021, publicada em DOE n.º 34.523, de 18 de março 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 247, de 17 
de maio de 2021, publicada em DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, 
redesignada através da Portaria n.º 373, de 15 de julho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 509, de 15 de setembro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.701, de 16 de setembro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 692, de 16 de novembro de 2021, publicada no DOE n.º 34.768, de 
17 de novembro de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 003, de 13 de janeiro de 2022, publicada no DOE n.º 34.830, de 14 de 
janeiro de 2022, em desfavor do (a) servidor (a) A. B. da C., ocupante de 
cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 57193866/2, lo-
tado (a) na URE Reduto/1º CRS/SESPA, para apurar supostas faltas injusti-
ficadas ao trabalho, que se comprovadas constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, incisos I e VI, e 178, inciso IV, caracterizando o disposto 
nos artigos 189 e 190, inciso II, § 2°, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 025/2022;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/341272.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/03/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 771627

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003 de 14 de Março 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.444 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindi-

cância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado am-
pla defesa; CONSIDERANDO, a manifestação de continuidade das juntadas 
nº 2022/251052 CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA 930/2021, de 
21 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.746, de 25/10/2021, que 
constitui a Comissão Permanente de Sindicância do 2º Centro Regional de 
Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 004/2022 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, por conta de nova juntada de processo 
2022/251052 a contar da publicação desta, para a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 930, de 21 de outubro 2021, 
publicado np D.O.E 34.746 de 25.10.2021, com fundamentação legal no 
art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
EM 14 DE MARÇO 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESP

Protocolo: 771787

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 006/2022 –14.03.2022 - CONCEDER
Nome: INEZ LIDIA FERREIRA RODRIGUES
Matricula: 107662-1 Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Lotação: 3º CRS  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.07.2017 a 03.03.2022
Período: 22.04.2022 a 21.05.2022 (30) trinta dias
Portaria nº 007/2022 –14.03.2022 - CONCEDER
Nome: LEANDRO SERGIO RIBEIRO DA SILVA
Matricula: 721115-1 Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Lotação: U.E. COLONIA DO PRATA  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 13.06.2007 a 12.06.2010
Período: 02.05.2022 a 31.05.2022 (30) trinta dias

Protocolo: 771526

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE DIARIA 15/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do curso de Formação de Pregoeiro: Presencial e Eletrônico, 
na Escola de Governança do Estado do Pará- EGPA, no município de Belém.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: Belém Período:  21 a 25 /03/2022
Servidor: Odaiza M. Silva do Vale CPF- 243825.582.04 mat. 3212092/2 
Cargo Ag. Administrativo
Waneize F. de Moraes CPF- 299.426.672.53 mat. 5161061 cargo: Pregoeira
Tenille M. Oliveira dos Santos CPF- 700.569.782.00 mat. 6402938/1 Car-
go: Chefa da Div. Administrativo
Rubenita do S. Santos de Souza CPF- 302.428.192.49 mat. 5168392 car-
go: Ag. Administrativo
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 771764
PORTARIA Nº 181 e 182 DE  DIARIA 15/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais ( medicamentos, insulinas, medicamento espe-
cíficos, medicamentos da UDIME e outros materiais ) em Belém.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: Belém Período:  15 /03/2022
Servidor: Elane de Nazaré da C. Pereira Monteiro CPF- 467.313.182.72 
mat. 57194948/1 Cargo ag. administrativo
Benedito José de Lima da Silva CPF- 233.862.232.49 mat. 5705304/1 Car-
go: motorista
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 771624
PORTARIA Nº 186 e 188 DE  DIARIA 15/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais ( medicamentos, insulinas, medicamento espe-
cíficos, medicamentos da UDIME e outros materiais ) em Belém.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: Belém Período:  29 /03/2022
Servidor: Elane de Nazaré da C. Pereira Monteiro CPF- 467.313.182.72 
mat. 57194948/1 Cargo ag. administrativo
Edimilson A. Cavalcante Filho CPF- 218.055.632.20 mat.0503399 Cargo : 
motorista período: 29/03/2022
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 771620


